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است

»صدا و سیمای ملی« گویی با دولت مستقر سر آشتی ندارد. کوک کردن ساز رسانه ای 
و برنامه ســازی خــاف خواســت اکثریت ملــت، این بــار کار را به آنجا رســاند که دولت 
ناگزیر شــد اطاعیه رســمی صادر کند. این اطاعیه، نه بابــت تخریب های هر از گاه که 
به یک رویه تبدیل شــده اســت، بلکه در پاســخ به تحریف آشکاری صادر شد که در یک برنامه به اصطاح 
چالشــی و گفت وگومحور و از ســوی یک حقوقدان متصل به نهادهای حاکمیتی صورت گرفت. البته بعید 
به نظر می رســد صدا و ســیما که به عدم پاســخگویی، انحصار و یکســویه نگری شهره است، در بخش های 

خبری یا دست کم در همان برنامه مورد اشاره این اطاعیه را به عنوان پاسخ دولت منتشر کند.
تازه ترین تحریف و بیان مطالب خاف واقع، پنجشنبه گذشته و در برنامه »بدون توقف« آن هم درباره 
رویکردهــای قانونــی رئیس جمهوری، دامنه اختیارات اجرایی دولت و ســازوکارهای قانونی تصمیم گیری 

در شــورای هماهنگی ســران قوا صورت گرفت. گذشــته از ســازوکار یا چینش میهمانان این برنامه که خود 
محل پرســش جدی اســت، علی بهــادری جهرمی، حقوقدانی که ســابقه همکاری با پژوهشــکده شــورای 
نگهبــان را در کارنامــه خــود دارد، در ایــن برنامه چند تحریف کلیدی را بر زبان آورد. او مدعی شــد اساســاً 
شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا به پیشــنهاد رئیس جمهوری تشکیل شده است تا او »بعضی 
از قوانیــن را کنــار بگذارد« و »همه نهادها« در مســیری پیش بروند یا هماهنگ شــوند که رئیس جمهوری 
می خواهد. این حقوقدان در ادامه ادعای خود را این طور تکمیل کرد که »رهبری دلش با تشکیل این شورا 
نبود« و حتی طرح تشــکیل دادگاه ویژه برای مفاســد اقتصادی هم در این شــورا طرح شــد.روابط عمومی 

نهاد ریاست جمهوری روز گذشته در اطاعیه ای صریح و شفاف و با ارائه ادله، 
همه ادعاهای خاف واقع این کارشناس حقوقی را رد کرد.
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توسعه صادرات به همسایگان؛ از آرمان تا واقعیت!
توســعه تجارت با همســایگان، امروزه مهم ترین راهبرد 
وزارت صمت در مقابله با جنگ اقتصادی و تحریم هایی 
اســت که به  گفته طراحان آن، شدیدترین از نوع خود در 
تاریخ جنگ های اقتصادی دنیاست. راهبردی مبتنی بر 
موقعیــت ویژه ایران به  لحاظ ژئو اکونومیک در منطقه و 
مزیت هــای جغرافیایی این ســرزمین کــه آن را در کانون 
همســایگان بســیار و جمعیتــی قابــل ماحظه با ســرانه 
مصرف بالا  قرار داده اســت و می تواند بهترین پتانســیل 
برای توسعه صادرات غیرنفتی و گسترش روابط تجاری 

ایران با کشورهای پیرامونی اش باشد.
موقعیــت ممتــاز ایــران در همســایگی آبــی و خاکی با 15 کشــور همســایه، 
آن را در شــمار برترین هــای دنیا به  لحاظ تعدد همســایگان جای داده اســت. 
همسایگانی با جمعیتی بالغ بر 450 میلیون نفر که سالانه بیش از 1100 میلیارد 
دلار کالا وارد می کنند )بجز خدمات( و البته با توجه به تراز تجاری مثبت غالب 
این کشــورها و صادرات ســالانه بیش از 1300 میلیارد دلار، نشــان می دهند که 
از توان مالی بالایی نیز برخوردارند و غالب آنها کشــورهای ثروتمندی هستند. 
از ســوی دیگر برخی از کشــورهای همســایه )که بازار اصلی صادراتی ایران نیز 
تلقی می شوند( به دلیل سال ها جنگ داخلی و خارجی هنوز نیازمند بازسازی 
زیرســاخت های داخلی خود هســتند و همیــن امر مانع از آن اســت که فرآیند 
ســرمایه گذاری صنعتــی و توســعه خطــوط تولیــدی در ایــن کشــورها در صدر 
برنامه های دولت های شــان قرار گیــرد و این فرصت نصیب فعالان اقتصادی 
ایران شــده تــا همچنان صادرکننده اقامی باشــند که به  مــرز تولید داخلی در 
کشورهایی چون عراق و افغانستان نرسیده اند و بدیهی است که ثبات و امنیت 
سیاسی در این کشورها به مرور منجر به توسعه سرمایه گذاری صنعتی شده و 

تبدیل به عامل تهیه کننده ای برای صادرات غیرنفتی ایران خواهند شد.
آمار سال های گذشته تجارت خارجی کشور نشان می دهد که صادرات ایران 
به همســایگان روندی بطنی و در عین  حال روبه  رشــدی را تجربه کرده اســت و 
ســهم ایــران از بــازار 1200 میلیــارد دلاری همســایگان با حــدود 24 میلیارد دلار 
در ســال 97، در حــدود 2 درصد اســت. این در حالی اســت کــه 54 درصد از کل 
صادرات 44 میلیارد دلاری ســال 97 به کشــورهای همســایه صادر شده و عراق 
و افغانســتان بــا جذب حدود 12 میلیارد دلار از صــادرات کالای ایران، تقریباً 50 
درصد از سهم صادراتی ایران به بازارهای همسایه را به خود اختصاص داده اند.

بــا ایــن وصف راهبــرد وزارت صمــت افزایش دوبرابــری این ســهم از بازار 
همســایگان اســت به طوری کــه وزیر صمت بارهــا تأکید کرده که باید ســهم 2 
درصــدی ایران از بازار منطقه به 4 درصد افزایش پیدا کند. )یعنی 24 میلیارد 
دلار به 48 میلیار دلار برسد( اینک پرسش کلیدی این است که آیا این رویکرد 

صرفاً یک آرزو است یا یک راهبرد هوشمندانه؟!
بدیهــی اســت کــه ســهم 2 درصــد از بــازار منطقــه کــه پیوندهــای عمیــق 
همســایگی بــا ایــران دارند، بســیار ناچیــز اســت و دورنمای ســهم 4 درصدی 
از ایــن بــازار بالفعل، چنــدان بلند پروازانه نیســت. اما فرامــوش نکنیم که کل 
صادرات غیرنفتی ایران در ســال 97 در حدود 44 میلیارد دلار بوده و بنابراین 
فقــط افزایــش 24 میلیارد دلار صادرات به بازارهای همســایه یا باید با کاهش 
صادرات به ســایر کشــورهای هدف صادراتی ایران صورت پذیرد یا اینکه برای 

این بازارها، ظرفیت  صادراتی در کشور ایجاد شود.
به گمان اینجانب که ســال ها در ســازمان توســعه تجارت ایران مســئولیت 
توســعه صــادرات را برعهــده داشــته ام، ایــن امــر ممکــن نیســت مگــر آنکــه 
سیاســت های صنعتــی و بانکی در خدمت سیاســت های تجاری قــرار گیرند و 
متأسفانه در طول سال های گذشته نه سیاست های صنعتی و نه سیاست های 
ارزی با سیاست های تجاری همسو و هماهنگ نبوده اند. اگر بخواهیم به استناد 
آمارها وضعیت موجود را تحلیل کنیم نکات قابل توجهی در این زمینه وجود 
دارند که بی اعتنایی به آنها فقط ما را دچار شعارزدگی و چشم انداز های بعید 
و دســت نیافتنی خواهد کــرد و گرچه این نکات بارها از طریق رســانه ها مطرح 

شــده، اما گویــا چندان که بایــد مورد توجه مســئولان 
ارشد قرار نگرفته است.

هشدار سیاستمدارانه رئیس جمهوری
حسن روحانی ، رئیس جمهوری در جلسه هیأت دولت با 
تأکیــد بر اهمیت صندوق هــای رأی گفته بود که راه اصلی 
پیروزی و رسیدن به حق بیشتر انتخابات است و انتخابات 
باید مایه وحدت شــود نه افتراق. اهمیــت صندوق رأی و 
انتخابات در جمهوری اســامی که توسعه پایدار و متوازن 
را هدف گرفته، امر ناشــناخته ای نیســت. جامعه ایرانی از 
قبل از ســده پیش، در جنبش مشــروطیت به این مفهوم 
کلیدی توجه کرده و برای رهایی از اســتبداد ســیاه قاجاری 
تمــام هــم و غم خــود را در رســیدن بــه نهاد برخاســته از 
رأی مــردم خاصــه می کند. مســیری که انتخــاب می کند 
نیــز از قضا نقطه اشــتراک مراجع تقلیــد و روحانیون بلنــد آوازه ای چون آخوند 
خراسانی، طباطبایی و بهبهانی است که با روشنفکران آن روزگار در مسیر دشوار 

مبارزه با استبداد همراه می شود.
در ادامــه رونــد تقابل حاکمیــت رأی مردم و اســتبداد، در کمتــر از یک دهه، 
چالشــی جدی در فضای سیاســی ایران پدید می آید. چالشــی که یکســوی آن را 
رضاخان میرپنج برعهده دارد و ســوی دیگــرش را آزادیخواهانی چون آیت الله 
مدرس و دکتر محمد مصدق نمایندگی می کنند. اما اســتبداد رضاشاهی است 
کــه مفهوم حاکمیــت صندوق های رأی را بــا چالش روبه رو ســاخته و انتخابات 
مفهوم حقیقی خود را از دست می دهد؛ مطبوعات آزادی بیان ندارند و احزاب 
قدرت ابراز وجود پیدا نمی کنند اما استبداد از آنجا که سرنوشتی محتوم و شبیه 
به یکدیگر دارد، این بار خود طناب دار را بر گردن خود می بندد؛ محمدعلی شاه 
به ســفارت روسیه پناهنده شد اما رضاشــاه به آفریقای جنوبی و جزیره موریس 
تبعید می شــود و گویا مســتبدان هیچ گاه نمی خواهند از گذشــتگان خود درس 

بگیرند.
فرزند جوان رضاشاه که با تمهیدات محمدعلی فروغی آخرین نخست وزیر 
پهلوی اول، فرصت نشســتن بر جای پدر را پیدا می کند، در دهه اول پادشــاهی 
خود بیشتر یک تماشاگر است تا یک سیاستمدار مقتدر. و این دهه فرصتی است 
برای ظهور و بروز جریان  های رقیبی که در دوره پدر همگی سرکوب شده بودند. 
جریان مذهبی این بار به رهبری آیت  الله کاشــانی و جریان ملی با هدایت دکتر 
محمد مصدق و احزاب چپ با محوریت حزب توده فضای این دهه را برای یک 
رقابت همه جانبه و رشد و نمو احزاب با گرایش های متفاوت و آزادی مطبوعات 
و قدرت گرفتن صندوق  های رأی آماده کردند که درنهایت این فضا به ماجرای 
ملــی شــدن نفت و روی کار آمدن دولت ملی مرحــوم مصدق در نتیجه ائتاف 
جریان سیاسی و ملی و مذهبی به رهبری دکتر مصدق و آیت الله کاشانی منجر 
شــد و قــدرت رأی مــردم در صندوق هــای رأی بعد از ســه دهه مجــدداً ظهور و 
بــروز پیــدا کرد. اما متأســفانه این بهار خیلــی زود به خزان انجامیــد و با کودتای 
امریکایی- انگلیســی 28 مــرداد، فضای امید مردم به یأس مبدل شــد. این بار 
پهلوی پسر بود که مسیر پدر را برای احیای مجدد استبداد پیمود. مسیری که 25 

سال زمان را به خود اختصاص داد.
چنانکه حتی دو حزب دست نشانده »ایران نوین« و »مردم« هم تحمل نشد 
و فرمان تأســیس حزب »رســتاخیر« صادر شــد. حزبی که مأموریت یافته بود تا 
کشور را به سمت دروازه  های تمدن بزرگ هدایت کند. تمدنی که مهم ترین اصل 
رســیدن به آن یعنی آزادی و انتخابات برایش معنایی نداشــت و مردم مجبور 
بودند که یا به حزب رســتاخیر بپیوندند یا با گرفتن پاسپورت کشور را ترک کنند. 
در نگاه محمدرضا شــاه مخالفان میهن و تمدن و حزب رســتاخیر، یا مرتجعان 
ســرخ بودند که از همسایه شمالی ارتزاق می کردند )شوروی( یا مرتجعان سیاه 
بودنــد که می خواســتند کشــور را به دوران تحجــر برگردانند. هیــچ راهی نبود که 
مــردم بتوانند آزادانه مســیر خود را انتخاب کنند. این رویکــرد یادآور طنابی بود 
که در گذشــته هم محمدعلی شــاه و هم رضا شاه بر گردن خود انداخته بودند و 
اینک محمدرضا شاه با انداختن طناب به گردن خود راهی مصر و سپس امریکا 
شد. انقاب اسامی سال 57 خیلی سریعتر از آنچه پیش بینی می شد به نتیجه 
رســید. رهبــری انقاب هم با هوشــمندی مســیر نقش حضور مــردم در تعیین 

سرنوشت خود از طریق صندوق رأی و انتخابات را به 
یک قاعده و قانون تبدیل کرد.

دیروز، امروز و آینده آموزش عالی ایران
در آغــاز ســال تحصیلــی جدیــد و فصلی تازه بــرای نظام 
آمــوزش عالــی کشــور، فرصــت را بــرای ارج نهــادن بــه 
نقش  آفرینــان  و  زحمتکشــان  پیشکســوتان،  تاش هــای 
دیــروز و امــروز خانواده بــزرگ نظام آموزش عالی کشــور 
مغتنم می شــمارم. خدمــت یکایک فعــالان در آموزش 
عالی کشــور، که در راه تحقق جامعه و کشــوری پیشــرفته، 
گشودن گره ها و نمایش افق های تازه تر اهتمام می ورزند، 
بــا نقش آفرینــی بی بدیــل خــود غــرور ملــی را قوّتــی تازه 
می بخشــند و موجبات بالندگی هرچه بیشتر جوانان عزیز 

ایران را فراهم می آورند تبریک عرض می نمایم.
آمــوزش عالــی در ایــران در مقیاس ملــی و منطقه ای شــکوهمند و در طول 
تاریــخ ایــران اثرگــذار بوده اســت؛ در توســعه و پیشــرفت جامعه ایرانی نقشــی 
پیشران داشته و به بهبود توسعه  فنی، اقتصادی و اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
خدماتــی ارزنــده کرده اســت. دســتاوردهای نظام آموزش عالی کشــور مــا را به 
واکاوی دقیــق و نقادانه گذشــته تاریخی، ارزیابــی واقع گرایانه و منصفانه امروز و 

نگرش عالمانه به واقعیت نهاد ها و سازمان ها وا می دارد.
بی تردیــد، نهــاد آموزش عالی بیــش از هر نهــاد دیگری به اعتنــای جدّی به 
آموزه های تاریخی نیازمند اســت. مناقشــه ها و نقدهای درون و بیرون از خانواده 
نظــام آمــوزش عالی که گاهی صورت رادیکال می گیرنــد، چنین نیازی را تقویت 
می کنــد. نظــام آموزش عالی، زمینه ای برای تغییرآفرینی اســت لیکن محاط در 
نظام هــای کان تــر در مقیاس ملــی و حتی بین المللی هم هســت به گونه ای که 
بایــد تحــوّل کمّی و کیفی آن را در زمینه تاریخ و اجتماع تفســیر کنیم. اقتضائات 
زمانــه و دگرگونــی نظام هــا و الگو های فکــری هدایت کننده نظــام آموزش عالی 
کشــور اســت. رشــد جمعیــت، تحــوّلات اجتماعــی و سیاســی برآمــده از انقاب 
اسامی و رخدادهایی چون جنگ تحمیلی، بویژه پیامدهای جنگ، تقاضا برای 
ورود به دانشــگاه و گســترش نظام آموزش عالی را افزایــش داد. جمعیت امروز 
کشــور تقریباً 2/2 برابر جمعیت در سال پیروزی انقاب اسامی است. جمعیت 
دانشــجویی امروز کشــور 21 برابر جمعیت دانشجویی سال 1357 است در حالی 
که در ســال 1357 نســبت جمعیت کشور به جمعیت دانشجویی رقمی معادل 
211 بود، یعنی در برابر هر 211 نفر یک دانشجو بوده است اما امروز در برابر هر 22 
نفر یک دانشــجو داریم. نتیجه اینکه ضریب نفوذ جمعیت دانشــجویی نزدیک 

به 10 برابر شده است. 
در سال 1357 سهم زنان دانشجو 31 درصد اما در سال 1396 سهم زنان 47 
درصــد بوده اســت. در ســال 1358، 18.2 درصد از اعضای هیــأت علمی را زنان 
تشــکیل می دادند اما در سال 1396 تعداد زنان عضو هیأت علمی 26.8 درصد 
بــوده اســت. چنین رشــدی در حیــات فرهنگــی، اجتماعی، اقتصادی و سیاســی 

جامعه نقشی بسزا داشته و موجد فرصت هایی تازه بوده است.
با این همه، نباید چالش ها، مخاطرات و مشکات درون و برون نظام آموزش 
عالــی را نادیده بگیریــم. واکاوی و بازنگری در سیاســت ها، امید به فردای بهتر 
و عبور موفق از مســیرهای ســخت اهمیت بســیار دارد. بی شک، نظام آموزش 
عالــی ایران امروز با مشــکات و چالش های گوناگونی )چون تعادل بخشــی به 
کمّیــت و کیفیت؛ بین المللی شــدن؛ تبــادل میان جامعه و بــازار کار؛ تعامل با 
فضای دیجیتال و...( روبه روســت ولی دســت  خالی و بدون امکانات نیست. به 
یمن ذخیره معرفتی، دســتاوردهای نوین نظام علم و فناوری، آگاهی از مسیر 

طی شده و امید به آینده ای بهتر مسیر هایی تازه  خواهیم گشود.
مأموریــت اینجانــب و همکارانــم در دولــت تدبیر و امید در وهلــه اول ایجاد 
فضــا و محیطی ترغیب کننده برای بازآرایی کمّ و کیف سیاســت ها و برنامه های 
آمــوزش عالــی با رویکــرد برنامه  محور و حمایــت بی دریغ از ابتــکار و نوآوری در 
ســه گانه علم، تحقیقات و فناوری است. با چنین رویکردی مساعی خود را برای 
تحقــق مــوارد ذیل به کار بســته ایم و امیدواریم با همراهــی همه مجموعه های 

سیاستگذار شاهد تحقق عملی آنها باشیم؛
* ساماندهی به آموزش عالی ایران به منظور تجمیع منابع و توانایی ها در سطح 

ملی و منطقه ای: در جهان پر تغییر و چالش امروز، رشد 
و پیشرفت بهینه و پایدار بدون هم افزایی ممکن نیست.

یادداشت

محمدرضا
مودودی
تحلیلگرتجارت
خارجی

یادداشت

محمدجواد
حقشناس
عضوشورای
مرکزیاعتمادملی

یادداشت

منصورغلامی
وزیرعلوم،
تحقیقاتوفناوری

ë  فضای سبز رهاشده/ آقای کمالی: مجتمع فنی و حرفه ای شماره
5 تهران واقع در میدان 22 بهمن دارای فضای بزرگ با درختان 
کهنســال و باغچه های فراوان اســت اما متأســفانه بــه دلیل عدم 
رســیدگی مناســب، بیشتر شــبیه فضای متروکه شــده اســت. از مدیریت محترم آن 
مجموعه خواهشمندیم کمی همت به خرج دهند و جلوه این فضا را برگردانند. از 
حق نگذریم ارتباط افراد مجموعه با ارباب رجوع بســیار محترمانه اســت بالاخص 

از آقای حسین منصوری از اعضای کمیته آزمون پیرایشگری بسیار سپاسگزاریم.

ë  تخفیــف هتل هــا و پروازهای داخلــی و خارجی/ یحیی حســن پور: نظر بــه اینکه
وزارت میراث فرهنگی و گردشــگری تشــکیل شــده است از مســئولین محترم این 
مجموعــه درخواســت داریم برای رفاه حــال مردم تخفیف هــای 30 درصد برای 
اســتفاده از هتل ها و پروازهای داخلی و خارجی در نظر گرفته شود تا شاهد رشد و 

رونق صنعت گردشگری کشور باشیم.

هــر روز با شــما در اینجــا خواهیم بود، صدای شــما، ســلام 
حرف شما و پیشنهاد شما را می شنویم و می خوانیم 

و بازگو می کنیم.
با ما همراه باشید، بگویید و بنویسید
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نظــــــــر 
مـــــردم

ادامه در صفحه 2

مازنی: دو ساعت با حداد عادل 
در منزلش درباره گفت و گوی 

ملی صحبت کردم

نیروهای مردمی یمن با 10 پهپاد 
به بزرگترین پالایشگاه نفت 

جهان در عربستان حمله کردند

 تعبیر زنگنه از خط اعتباری 
15 میلیارد دلاری اروپا

گزارشی از وضعیت خشکسالی 
در سیستان و بلوچستان

میثاق نامه انتخاباتی 
گفت و گوی ملی 

تهیه می شود

 حمله انصارالله
 به شریان حیاتی 

نفت عربستان

 تحریم هست
 فقط بدهکار 

می شویم

 هامونی ها
 در انتظار 
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